Дело № 1-44/2025

УИД 22RS0060-01-2025-000405-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Хабары 08 октября 2025 года

Хабарский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Черцовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Калюжного Д.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Иващенко А.А.,

при секретаре Комаровой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

МАСЮКОВОЙ АЛЁНЫ ЮРЬЕВНЫ, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Преступление ею совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 мая 2025 года по 19 часов 00 минут 26 мая 2025 года к ФИО1 обратился иностранный гражданин Н. и попросил за предоставление строительно-ремонтных услуг поставить на учет по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес> четырех граждан Республики Кыргызстан: Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предупредив при этом о том, что в данном жилом помещении проживать они не будут.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, имея умысел на фиктивную постановку на учет данных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований ст. 20 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ), согласно которому иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином в случаях, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 статьи 22 настоящего Федерального закона; п. 1 ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ, согласно которому иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания, в том числе, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ, согласно которому постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей; подп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ, согласно которому принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 статьи 20 настоящего Федерального закона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 настоящей статьи, а также в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в частности п. 20, согласно которому иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания либо с даты получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 4 части 3, частями 4.1, 4.2 статьи 20 Федерального закона; п. 21, согласно которому основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее - уведомление о прибытии); абз. 1 п. 22, согласно которому принимающая сторона в установленные Федеральным законом сроки представляет уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 статьи 22 Федерального закона; абз. 1 п. 25, согласно которому принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью (при наличии) указанной организации (за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 4 статьи 22 Федерального закона); абз. 1 п. 27, согласно которому принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами, являясь, исходя из положений п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ, принимающей стороной, 26 мая 2025 года в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут проследовала в КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг с. Хабары» (далее по тексту – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставила сотруднику МФЦ уведомления соответствующего образца, утвержденного Приказом МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» о прибытии вышеназванных иностранных граждан Республики Кыргызстан: Б., Г., В. и Н. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также другие документы, необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении. При этом, в данные документы ею были внесены заведомо ложные сведения о прибытии указанных иностранных граждан на территорию Российской Федерации в жилое помещение, которое она фактически предоставлять им для проживания не намеревалась. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники МФЦ переслали данные уведомления в Миграционный пункт МО МВД России «Хабарский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его сотрудники в соответствии с требованиями Федерального закона № 109-ФЗ осуществили постановку на учет вышеназванных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО1 не имела намерения предоставлять данным гражданам принадлежащее ей жилое помещение в качестве места для проживания, поскольку фактически помещение иностранным гражданам ею не передавалось.

Своими умышленными действиями, направленными на создание условий для якобы законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности уполномоченных должностных лиц МП МО МВД России «Хабарский» осуществления контроля за соблюдением правил миграционного и регистрационного учетов и их передвижения по территории Российской Федерации. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении преступления и поддержала ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, учитывая, что преступление, в котором обвиняется подсудимая, относится к категории небольшой тяжести (в редакции от 25 октября 2024 года), а также учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, ее личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении четверых малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства, а также данные о личности осужденной не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в соответствии с п. 2 примечания к ст. 322.2 УК РФ, поскольку, из разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» следует, что под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. 

Как следует из материалов настоящего уголовного дела, совершенное ФИО1 преступление раскрыто сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих ее в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Информация о совершении осужденной преступления сотрудникам правоохранительных органов была известна до начала производства с ФИО1 процессуальных действий и до возбуждения уголовного дела. Основанием для возбуждения уголовного дела послужил рапорт начальника МП МО МВД России «Хабарский» о выявлении факта регистрации иностранных граждан по адресу, по которому данные лица никогда не проживали и не проживают. Данное обстоятельство было выявлено в рамках профилактической операции «Нелегал 2025», в ходе которой было установлено отсутствие иностранных граждан по месту регистрации в жилом помещении ФИО1, то есть в условиях очевидности. Давая показания в качестве подозреваемой, ФИО1 не сообщила новых данных, не известных дознанию, имеющих значение для раскрытия преступления и направленных на оказание содействия в установлении обстоятельств его совершения. При таком положении дача признательных показаний в ходе дознания, а также полное признание ФИО1 вины в судебном заседании, с учетом вышеприведенной нормы закона и разъяснений Верховного Суда РФ, не могут являться обстоятельствами, свидетельствующими о способствовании раскрытию преступления, и не являются основанием для применения положений названного примечания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести (в редакции от 25 октября 2024 года), с учетом смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, наличие у подсудимой ежемесячного дохода, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно в результате назначения ей наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией уголовного закона, применив рассрочку его выплаты в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом материального положения ФИО1 и ее семьи.

ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного расследования и в суде.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства – копии: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа ФИО1 на 10 месяцев с выплатой равными долями – по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Хабарский»); ИНН: 

<

***>; КПП: 228601001; ОКТМО: 01656000; Банк Получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул; БИК Банка получателя: 040173001; Счет получателя: 40101810100000010001; КБК 18811603121010000140. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – копии: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и миграционной карты на Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Хабарский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Л.В.Черцова